meum inducam animum. Ab aliis eruditioribus Catechistis illas instructas fuisse in disciplina catholica minime repugno, non autem in arte philosophandi. Aut Platonica Philosophia häccine tam infima, captu tam facilis, ut balbutientibus pueris, aut fäminis ad puvillum, vel cucumellam sedeatibus, auscultantibusque, ne dicam supremä hujus scientiä principia, sed vel prima infundi possint rudimenta? Immo et doctioribus sublimis semper häc visa viris. Ludibrium, me Hercle! faceret eruditis omnibus nosträ ätatis, qui fäminas prädicaret nostras Kantianas, Fictianas, aut Schellinganas, etsi negare nollem, quasdam, quä exceptionem formant in regula, a limine has salutasse scientias. Nostra autem ätas nonne illuminata dicitur, qua animum totum in rebus profanis occupatum habent mulieres, in religionis vel nullum, vel minorem, id quod contrarium de primis ecclesiä säculis apertissime demonstrare possem, si necessitas urgeret, aut cavillatoris cujusdam contradictio juberet.

Häc prima crisis; altera est, quä nos recta via docet, quomodo ex illorum confessione prudens formare debemus argumentum de illius ätatis universa doctrina. Si episcopi illam publice doceant fidem, eandem et presbyteri; hanc et confiteantur juvenes et fäminä, nec ullus alius tempus per omne contradicat: immo pro ista fide omnes parati mortem subire trucissimam; quis illam negabit fuisse universalem, doctrinamque communem? Sufficit autem, —

ut observat laud. Petavius in præfat. ad lib. I. de Trinitat. C. I. fol. 3. edit. antverp. — ad Nicæni concilii tempus (325.) traditionis seriem continuare: quod ex eo tempore plena deinceps inter catholicos et extra controversiam posita fuit istius dogmatis assertio; nec jam canalibus, et rivis; sed torrentibus et fluviis effusa, totam inundavit ecclesiam. Jgitur ad rem.

Prima, quæ occurrunt, acta ad nostram causam palam dicentia sunt S. Andreæ Apostoli. Inter alia præclara antiquitatis ecclesiasticæ monumenta, quæ novissime collegit, et edidit Andreas Gallandus in sua Bibliotheca veterum Patrum, extat quoque epistola Presbyterorum, et Diaconorum Achajæ de Martyrio S. Andreæ apostoli, quæ clarissimum de Trinitate perhibet testimonium. „Pax vobis — scribunt illi — et universis, qui credunt in unum Deum, et in Trinitatem perfectam (seu, ut alia versio habet: *in Trinitate perfectum*) verum patrem ingentum, et verum filium unigenitum, et verum spiritum S., procedentem ex patre et filio, (seu, *in filio permanentium*) et hoc esse unigenitum filium, quod est, et ille qui genuit: (seu, *ut ostendatur unus spiritus esse in patre, et filio.*)“ Testimonium sane, quo non clarius existere potest hodiernum: Mirum igitur, illud omnes fere, qui de Trinitate scripserunt, omisisse. Rejecerunt quidem hanc epistolam tanquam spuriam viri in arte

critica versatissimi, ut Tillemontius \*), Florentinus, nec Ruinartius inter acta genuina eam recensere voluit; ast observes, velim, omnes istos viros vita functos fuisse, antequam textus græcus in anglia repertus fuerit, quam cum nova versione, collatam cum Manuscripto græco Naniano edidit laud. Gallandius. Hinc non absque ratione mihi persuadere possum, ait Cla. Godef. Lumper Hist. theolog. critic. Sext. V. art. II. Tom. I. pag 210, viros illos egregios e spuriorum numero deleturos fuisse epitomam illam, si illam græca veste originali ornatam, atque adscititiis centonibus liberam conspexissent. Plura apud Gallandrum, cujus dissertationem Thesaurο suo patristico etiam inseruit Tom. I. pag. 160. Placidus Sprenger, et quam docte epitomavit laud.

---

\*) Vocem: Trinitas tribus prioribus sæculis omnino incognitam fuisse, autumat hic author, et inde causam arripit, non solum hanc epistolam, sed et aeta S. Sophiæ, et Ss. Eusebii et Marcelli rejiciendi. „Sapientissimi viri considerant, non versasi solitam vocem istam in ore scriptorum trium priorum sæculorum.“ Sed quam egregie hic erraverit Criticorum princeps Tillemontius, ostendit Honoratus a S. Maria animadv. in Reg. crit. Tom. I. Diss. IV. §. V. Art. 9. Graviores tamen, et adhuc vetustiora retulit documenta contra Tillemontium citat. Gallandius §. VI. ex Theophilo antioch. Clemente Alexand. Origine, Tertulliano aliisque — Vide et infra acta S. Eupli, et Ss. Fructuosi et c. M.

Lumper, sua, aliorumque novissima intermiscens. Ab Achaja remeare liceat Antiochiam; commorans enim ibi Trajanus inperator Ignatium, secundum hujus sedis episcopum \*) ad se vocari jussit, eique dixit: *Nos tibi videmur non habere secundum intellectum deos, quibus utimur compugnatoribus adversus adversarios.* Ignatius dixit: Dämonii gentium Deos appellas errans. *Unus enim est Deus, qui fecit cölum, et terram, et mare et omnia, quä in ipsis, et unus Christus Jesus filius ipsius unigenitus.* Ecce! cum uno Patre Deo, appellatur ab Ignatio et unus Deus Jesus Christus, quem aliis verbis Patri consubstantialem nominamus. Sed ne tibi aliquod de Spiritu S. dubium remaneat, adjungam his Martyris verbis illa, quibus acta ejus finiuntur.

„Glorificans in ipsius venerabili, et sancta memoria  
 „Dominum nostrum Jesum Christum, per quem,  
 „et cum quo Patri gloria, et potentia cum spiritu  
 „S. in Sancta ecclesia in säcula säculorum. amen.“

Simili clausula plurima alia Martyrum acta V. G. Policarpi, Felicitatis, Symphoriani. Bonifacii etc. clauduntur. Cum igitur tres hic divinä personä nominentur, unus autem Deus, qui Deorum gentilium pluralitati contrariam in partem ponitur, a

---

\*) Confer Diss. 15. Cla. Marcellini Molekenbuhr de Serie primorum Episcoporum in Cathedris Romana, Alexandr. Antiochena, et Jerosolymitana. Wesphalorum Monasterii. 1794.

S. Martyre, vel ipsius passionis scriptore confiteatur; manifestum habemus totum Trinitatis mysterium, quod S. Martyr pluries in suis Epistolis genuinis, verbis sane claris docet, quos longa serie citant Petavius lib. I. C. II. fol. 7. Berti lib. 8. C. I. Tom. II. pag. 95. edit. Neapolit. 1776. Tournely, Sardanga, Kilber alique. \*) Cum vero viderim ab his viris eruditis illud omissum testimonium, quod legitur in Epistola ad Romanos a Ruinartho græce, et latine edita, lectorem ut puto, non pönitebit, hac in pagina suppletum legere. „Ignatius, „qui et Theophorus, misericordiam consecutä in „magnificentia Patris altissimi, et Jesu Christi filii „ejus unici ecclesiä dilectä, et illuminatä in volun- „tate ejus, qui vult omnia, quä secundum carita- „tem Jesu Christi Dei nostri etc.“

Antiocheno Episcopo Romam adeunti in via occurrit S. Policarpus, in episcopatu socius, postea consors passionis et martyrii. Acta hujus ex episo-

---

\*) Septem primas epistolas S. Ignatii contra Casimirum Oudinium Comment. de Script. eccl. vindicavit V. C. Thom. Maria Mamachus ita, ut nullo cum loco consistere sit passus. Reliquas quinque epistolas, quas et critici catholici passim respuunt, vindicavit novissime Cla. Marcellinus Molkenbuhr in Appendice III. Diss. 4ta de Cathedra Antiochena edit. secund. Bielefeld. 1809. pag. 216. eosque ab interpolationibus purgavit.

la Smyrnensis ecclesiä refert Eusebius H. E. ex quo quädam citat Petavius fol. 7. Antequam vero illa a Petavio aliisque relata pronuntiaverat S. Martyr, sidera, cöbumque respiciens dixit: „Deus angelorum, Deus archangelorum, resurrectio nostra, solutioque peccati, rector elementorum omnium, et totius habitaculi, omne justorum genus, qui in conspectu tuo vivunt, protegens; te benedico tibi serviens, qui me dignum hac passione duxisti, ut percipiam partem, coronamque martyrii, in tunc calicis per Jesum Christum in unitate Spiritus S. etc.“ In hac precatöione absoluta continetur Trinitatis confessio, präsertim, si his a nobis jam adductis illa jungas, quä sequuntur a Petavio aliisque citata, a nobis autem prätermissa, quia dicta ab aliis repetere nolumus. *Deus pater* enim tanquam creator visibilium et invisibilium advocatur per Jesum Christum in unitate Spiritus S., seu ut verbis utar Petavii: Trium in eandem formulam ac communionem gloriä complexio significat naturä, ac divinitatis unitatem, et äqualitatem personarum. Veruntamen hanc doctrinam non solum martyris, sed et totius, cui präfuit, fuisse ecclesiä; patet ex verbis, quä §. 15. apud Ruinart Smyrnenses addunt. „Cum apostolis et omnibus justis alacriter Deum, et *Patrem* omnipotentem, et Dominum nostrum *Jesum Christum*, salvatorem animä nosträ gubernatorem corporum, et pastorem totius ecclesiä, et *Spiritum S.*, per quem cuncta cognoscimus.“ De-

siderantur quidem illa verba: *Jesum Christum*, sicut et: *Spiritum S. per quem cuncta cognoscimus*, in græca editione Cotelerii, veruntamen illa amanuensium incuria ommissa fuisse, certo autumare licet, cum ipsi Smyrnenses paulo superius fateantur, quod Christum nunquam derelinquere poterint, nec alium quemquam colere. *Illum siquidem utpote filium Dei adoramus*, ut apud Cotelerium legitur; et paulo post: *Valere vos optamus, fratres, ac intercedere in evangelico sermone Jesu Christi, cum quo gloria Dei et Patri, et Spiritui S.*

Jisdem et temporibus; ut Eusebius refert lib. 4. H. E. C. 16. passi sunt Justinus, et Pionius; ille sub nomine venit *Christiani Philosophi*, quia omne disciplinarum genus, ut ipse ait in actis Rurnartianis, discere conatus, omnemque eruditionem expertus, postremo christianorum disciplinã adhãsit. Pionius vero vir erat eruditus, ut Chronicon alexandrinum habet, et christianarum disciplinarum sanctiore cognitione imbutus, ac inter reliquos Eusebio testante lib. 4. H. E. C. 15. ejus temporis martyres celeberrimus. — Quid ergo Justinus? „Rectum dogma, respondit Præfecto, quod Christiani homines cum pietate servamus, hoc est, ut „Deum unum existimemus, factorem atque creatorem omnium, quã videntur, quãque corporeis oculis non cernuntur; et Dominum Jesum Christum „Dei filium confiteamur olim a prophetis prænuntiatum, qui et humani generis judex venturus est,

„salutis präco, et magister iis, qui ab illo bene  
 „didicerint. Ego quidem ut homo, imbecillis sum,  
 „et longe minor, quam ut de infinita illius (Chris-  
 „ti) deitate aliquid magnum dicere possim; pro-  
 „phetarum munus hoc esse fateor. Illi enim hujus  
 „ipsius, quem Dei filium esse dixi, in orbem ter-  
 „rarum adventum, multis antea säculis divini-  
 „tus prädixerunt.“ Ecce! Unum Deum no-  
 minat S. Martyr, insimul et Patrem creatorem et  
 filium Christum \*) Jesum a prophetis pränuntiatum.  
 Quid hoc est aliud, quam unitatem in essentia, et  
 pluralitatem in personis confiteri. Ne mihi cum  
 Clerico dicas juxta Platoniorum placita *unum* sig-  
 nificare unitatem specificam, Aristotele ipso faten-  
 te. Mira elusio! Non Platoniorum, sed Christia-  
 norum dogma enuntiat S. Martyr. Philosophorum  
 sensa Präfectus, si juxta asserta adversariorum pla-  
 cita philosophica illis diebus apud omnes pervulga-  
 ta fuerant, sane intellexit; quäsivit tamen: quale  
 nam esset istud dogma christianorum? Porro si  
 ut fertur, christianorum dogma cum platoniorum  
 sensibus plane conveniat, quare Philosophus noster  
 non adjicit: *quem et Philosophi unum dixerunt?*  
 Sed ex Confessione S. Pionii clarior apparebit nos-

---

\*) Cur hic nihil de Spiritu S.? Quia a gentilibus  
 Christi divinitas specialiter negatur, ideo eam S.  
 Martyr longiori oratione confitetur. De Spiritu  
 S. vero alibi S. Justinus agit.

tra argumentatio. Postquam enim Pionius ejusque socius Asclepiades Deum patrem, ejusque Verbum Jesum Christum ore pronuntiassent; quasivit Polemon. Quem Deum colis? Respondet: *Christum*. Polemon. Quid ergo? Jste alter est Deus? respondet. Non: sed ipse, quem et ipsi (socii) confessi sunt. — Quā verba postea S. Pionius repetiit, cui iterum judices dixerunt: illum dicis, qui crucifixus est. Et Pionius: illum dico, quem pro salute orbis pater misit. — Si illum pater miserit, ergo diversus a patre est, et tamen unus est. Quid ergo? diversus personalitate, unus essentia. Confer citat. Lamy C. III. de recta patrum Nicænorum fide.

Unum est, quod hic fors quemdam premere posset. In actis enim S. Achatii Episc. Melitinis dolet Martianus Consularis Martyrem vana Philosophia deceptum. Postquam Achatius dixerat: „Ego Deum meum opto, te scire, quod prosit, et Deum, qui est verus agnoscere: aiebat Martianus: Nomen ejus mihi enuntia. Achatius dixit: Deus Abraham, Deus Jsaac, et Deus Jacob. Martianus ait: Decorum ista sunt nomina. Achatius respondit: Non isti, sed qui locutus est istis, ille est Deus verus, illum timere debemus. Martianus ait: Quis est iste? Respondit Achatius: Altissimus Adonai, sedens super Cherubim, et Seraphim. Martianus ait: Quid est Seraphim? Cui Achatius. Altissimi Dei

minister, et excelsâ sedis antistes. Martianus ait: *Quâ te Philosophiâ vana disputatio decepit?* Verum quis non primo intuitu intelligit, hic Martianum non agere de quadam secta philosophica, sed de disputationis forma; vanam enim disputationem nominat. Aut an fors verba Martyris ex cujusdam philosophici instituti terminologia desumpta? An Cherubin, et Seraphin, an Abraham, Jsaac, Jacob platonici termini sunt? Apage nugas. Ad stria convertamus, quâ ipse S. Achatius profert. — Martianus ait: Quod discere semper optabam, repente confessus es errorem vestrâ persuasionis, et legis. Habet ergo, ut dicis, filium Deus? Respondit Achatius. Habet. Martianus ait. Quis est filius Dei. Respondit Achatius: verbum veritatis et gratiâ. Martianus ait: hoc habet nomen? Respondit Achatius: non de nomine interrogaveras, sed de ipsa filii potestate. Martianus ait. Nomen explana. S. Achatius resp. Jesus Christus vocatur. Martian. ait: ex qua Dei uxore conceptus est? Resp. Achatius: Non hominum more Deus filium ex muliebri coitu genuit; sed Adam primum dextera sua faciente

---

\*) In actis Ss. Tarachii et c. M. iudex Maximus Martyris disputationem nominat *verbositatem*. Fors et in hoc sensu Martianus hic intelligendus; Sic et in actis Ss. Victoris et c. M. præses S. Martyri inquebat: *Adhuc philosophari non desinis? id est: perorare, disputare.*

formavit. Nam absit, ut tu majestati Divinā contactum puellā mortālis affirmes. Luto primi hominis membra composuit: et ubi integram jam compleverat effigiem, animam spiritumque concessit. Sic et filius Dei verbum veritatis ex corde processit: ideo scriptum est: eructavit cor meum verbum bonum — Martianus ait: corporalis igitur Deus est? — Achatius resp. Ipse solus agnoscit, nos vero non cognoscimus invisibilem formam, sed virtutem potentiamque veneramur etc.“ — Quā verba si accuratius perpendamus, facile colligimus generationem filii Dei diversam nominari a corporali hominum ortu, sive, ut verbis utar S. Athanasii: *non juxta corporum modum, neque instar mortalium animalium verbum veritatis genitum, sed sicut Deus primum Adam ex luto formavit terrā terrenum, ita Pater ex suo corde, sua substantia aeterna filium genuit coaeternum.* Nec quemquam perturbet verbum, quo utitur S. Martyr; nempe invisibilis forma; nam forma, substantia, essentia unum idemque non raro significat: ne vero judices, me arbitrarie hāc asserere, ecce! exemplum proferam ex authore grāco apud Oehms Opuscul. de Deo Trino, et uno fol. 21. sub nomine S. Athanasii citat. „*Substantia, genus, natura, forma unum sunt: Persona item, Charakter, Hypostasis, individuum, proprium, unum sunt.* \*) Porro quandoque etiam sub-

\*) Confer, quoque expositio fidei Ss. Basilii M. et Gregorii apud H. Canisium Thesaur. monument.

stantia et Hypostasis a patribus pro uno, eodemque significato utuntur, sed in diverso plane sensu, de quo plura exempla videre licet apud Lamium de recta Patrum Nicænorum fide C. H. Liceat unum exemplum hic adjicere, ab Autoribus prætermissum quod et vetustum, et clarissimum. Isaac ex judæo christianus, qui ante 400. annum claruit, in suo fidei libro, a Sirmondo edito scribit: *Deum patrem, et Deum filium, et Deum paracletum spiritum, unus substantiâ, et trinâ substantiâ ejus divinitatis fide nostra esse, et manere debere, confiteri quoque pium et salutare est.*

Hæc quidem per transennam; nunc vero, ut supra allatis episcopis alios jungamus testes, Presbyteros, Diaconos, laicos, fâminasque ordo postulat, et data promissio, ut fides monstraretur universalis, quâ est catholica. *Si enim, ut breviarium habet fidei adversus Arianos a Sirmondo editum, catholicam ecclesiam interrogas de patre quid sit, dicit Deum; sed et filium dicit Deum, sed et spiritum S. dicit Deum, et tamen non dicit tres Deos, ne gentibus comparetur, qui plures errore suo decepti confingunt.* Hanc fidei confessionem circa ann. 178. edixerat S. Martyr Epipodius. „Christum cum patre, et spiritu S. Deum esse confiteor.“ —

---

eccles. Tom. I. edit. Basnag. P. I. fol. 188. et S. Anastasii Orat. de Trinitat. ibidem fol. 443.

Et S. Vincentius circa ann. 304. „Dominum Chris-  
 „tum confiteor, filium altissimi patris, unici uni-  
 „cum, ipsum cum patre, et spiritu S. unum solum  
 Deum esse profiteor.“ Eodem fere anno ex ordine  
 Levitarum in civitate Catanensi S. Euplus Galvisia-  
 no respondit: „Patrem et filium, et spiritum s.  
 „adoro, sanctam Trinitatem \*) adoro, præter quam  
 „non est Deus.“ Et paulo infra. „Trinitatem  
 „inseparabilem adoro, quã Trinitas unitas deita-  
 „tis est.“ Anno vero subsequenti S. Martyr Ciry-  
 cus apud Ruinart. judici respondit: „Christum Dei  
 „filium unigenitum colo, per quem Pater condidit  
 „omnia... ac Domine Jesu! benedicat spiritus meus  
 „Patrem tuum Deum omnium conservatorem, ac  
 „universorum opificem, sanctumque spiritum in sæ-  
 cula. amen.“ Et Ss. Faustus et Januarius filii Mar-  
 celli centurionis. „Deus unus est, ex quo omnia,

---

\*) Ecce! Vox Trinitas ante Nicænum nota. Hæc quoque occurrit in actis Ss. Fructuosi Episc. Eulogii et c. M. a Gallandio, Honorato a S. Maris aliisque contra Tillemontium citatis. „Similes Ananiã, Azariã, et Misaeli constituerunt, ut etiam „in illis Trinitas divina cerneretur. Siquidem jam „in igne singulis constitutis ut Pater non deesset, „et filius subveniret, et spiritus S. in medio ignis „ambulare.“ Hæc quidem sunt Scriptoris actorum, non ipsius martyris verba; ex pluribus autem colligitur, scriptorem fuisse testem oculatum, aut notarium.

„et nos per ipsum ... ideoque confitendus, et laudandus Deus Pater, et filius, et spiritus S.“ Eodem fere modo S. Afra conversa fãmia circa ann. 04. „Tibi offero sacrificium meum, qui cum patre et spiritu S. vivis et regnas Deus in sæcula. etc.“

Hæc Martyrum fides, publica confessio ex omni ætate et genere nonne hodierna ecclesiã catholicã fides, quam et symbolum vulgo athanasianum firmiter fideliterque credendam proposuit, quam quotidie in Symbolo constantinopolitano confitemur: Deum de Deo, lumen de lumine, inseparabilem Deitatem, unitatem, Trinitatem, Patrem omnium creatorem, filium unici patris unicum, seu consubstantialem, spiritum s. vivificantem \*) et sanctificantem. Qua de causa haud cunctanter asserendum, quã credidit prima ecclesia apostolica, credit et hodierna catholica, et quã de Ss. Trinitate erat Antinicanorum sententia et fides, eadem et postnicænorum, et posttridentinorum.

---

\*) Spiritus vivificans nominatur a S. Martyre Bonifacio Romano. „Quoniam te decet omnis honor, et potestas una cum unigenito tuo atque sancto, et vivificante spiritu in sæcula sæculorum.“ Apud Ruinart Tom. II. pag. 186.

## §. X.

Cūr rarior de septem sacramentis in martyrum actis  
mentio.

---

Supersedere nobis nunc licet, longiori stylo de aliis religionis nostrā sublimioribus mysteriis, E. G. Divinitatis Jesu Christi, ejusque incarnationis disserere, cum ex præcedentibus hęc passim pateant, tum et vir omni laude major Prudentius Maranus ex martyrum actis splendido volumine id perfecerit \*) Unum tamen, quod fors minus tincto scrupulum injicere posset, hic tangere malumus, nempe cur in actis nostris rarior de septem sacramentis fiat mentio. Sed *primò* de his disserendi martyribus haud frequens sese præbuit occasio; *secundo*, ut supra modo innuimus, curabant Majores nostri, ut secretiora mysteria religionis christianā, ritusque, quos in ecclesia peragebant, Ethnicos, hostesque omnes nostros laterent, non, ut recte Mamachius Tom. I. antiq. christ. pag. 132 annotat, quod pudore ab iis vulgandis deterrentur: cur enim eos rerum sanctarum, optimarumque puduisset? Sed quod nollent

---

\*) Divinitas Jesu Christi Domini nostri manifesta in scripturis et Traditione. Authore Prud. Marano benedictino etc. Paris. 1746.

hominibus malis ea innotescere, quã cum intelligi ab his nequirent, periculum erat, ne rudis, superstitiosã, atque profanã plebis irrisioni exponerentur. Hanc rituum mysteriorumque occultationem hodierni Theologi solent appellare *Arcani disciplinam*, quã ab antiquis tam stricte observata, ut neque domesticis, neque consanguineis, antequam per lavacrum regenerationis ecclesiã adyta ingressi fuerint, quidquam aperuerint primi fideles. „Nostros homines, inquit Sancta Irene Virgo, et Martyr apud Ruinart Tom. II. pag. 405. inimicis pejores duximus, ne forte nos deferrent. Jtaque nulli hæc ostendimus.“ Jnde maxime cavisse Patres, annotante Emmanuel de Azevedo Diss. de disciplin. arcani, ne mysteria div. scriberentur plagellis, litteris missivis, quã facile deperderentur, et in manus gentilium pervenire poterant.

Non me quidem latet, hanc arcani disciplinam ab aliquibus viris protestanticis \*) traduci tanquam ignorantia asylum, ad quod toties appellare necessum haberent catholici, quoties suã ecclesiã dogmata ex Ss. scriptura luculentur ostendere non possent. Veruntamen eam viguisse tempore Tertulliani, sæculo III. nempe ineunte, concedunt Bingham-

\*) Confer. Wilhelm. Ernest. Tenzelius Diss. de disciplina arcani in Exercit. Select. P. II. in qua Cla. Emm. Schelsrateum refutare conatur, vana sine viribus ira.

mus Tom. IV. Orig. eccl. lib. X. C. V. pag. 123. Sam. Basnagius Diss. de Catechum., eorumque Baptismo §. 14. J. H. Boehmerus Diss. IV. ad Plinium de Coitionibus Christ. ad capiendum cibum §. 3. pag. 229; sed in hoc errant, quod Tertullianum primum de hac scriptorem statuunt. Antiquior est Clemens Alexandrin. qui satis clare de mysteriorum occultatione tam coram Ethnicis, quam Catechumenis egit in libris Stromatum. Loca Clementis, quæ Schelstrateum aliosque auffugerunt, contra adversarios erudite produxit Godefridus Lumper Histor. theolog. critic. Part. IV. pag. 425. \*)

Interim de aliquibus Sacramentis quædam in actis nostris invenimus præclara vestigia, digna, ut proferantur. Et primo in Epistola Presbyterorum Achajæ de passione S. Andrea Apostoli de reali Corporis, et sanguinis Christi præsentia lucida le-

---

\*) S. Justinus M., licet de Baptismo, et S. Synaxi gravissimis motus causis in suis Apologiis, et legationibus mentionem faciat, de aliis tamen sacramentis ibi altum observat silentium. De Sacramento Confirmationis nihil habet S. Martyr, sed nec id mirum, ait Cla. Prudentius Maranus C. 10, §. III. Diss. II. in Justinum. Non catholicis scribebat, sed imperatores ethnicos alloquebatur, apud quos minime necessaria erat hujus rei enuntiatione. Ita et de cæteris Sacramentis. Confer quoque citat. Diss. de Azevedo.

gimus verba. „Omnipotenti Deo ego omni die vi-  
 „vum offero sacrificium; non thuris quidem fumum,  
 „neque taurorum mugientium carnes, nec hircorum  
 „sanguinem, sed purum agnum quotidie in altari  
 „crucis Deo offero, cujus carnes postquam credens  
 „in Christum populus comedit, et sanguinem ejus  
 „bibit, immolatus agnus integer tamen permanet,  
 „et vivus. Mirante ad hæc dicta Ågea, et myste-  
 „rium per tormenta explorare volenti, respondit  
 „Andreas: Miror te hominem prudentem eo usque  
 „insipientiã delapsum esse, ut credas, te tormen-  
 „tis expiscari posse divinum sacrificium. Audisti  
 „mysterium sacrificii: si credideris Christum filium  
 „Dei, qui crucifixus est a judæis, verum Deum  
 „esse, exponam tibi, qua ratione vivat agnus, qui  
 „cum immolatus fuerit, integer tamen, et non im-  
 „molatus in regno suo permanet.“ Tria hic præ-  
 primis observanda occurrunt, Sacrificium nempe in-  
 crementum, quod in altari quotidie obtulit S. Apos-  
 tolus, quod hodie Ss. Missam nominamus, dein  
 corporis, sanguinisque realis præsentia; postremo  
 quod etiam post fractionem integer Christus sub  
 qualibet specie permaneat. De hoc præclaro Sacra-  
 mento præter ea, quã S. Jgnatius M. in Epistola  
 ad Romanos affert: „Panem Dæi volo, panem vi-  
 „tã, quã est caro Jesu Christi filii Dei [qui poste-  
 „riori tempore ex semine David, et Abraham est  
 „factus, et potum Dei volo sanguinem ipsi-

us \*) plurima alia habemus monumenta. Quodsi etiam abstinere vellem ab iis, quä in passione S. Perpetuä et Felicitatis de caseo, et buccella leguntur, quäque doctis. Possinus de S. Cöna in notis ad häc acta interpretatur, quia nimis obscura sint; synchrona tamen, et clariora supersunt. Tolosani cives, ut author passionis S. Saturnini Martyris et Episcopi Tolosani scribit, festum hujus martyris et patroni sui vigiliis, hymnis, et sacramentis etiam solemnibus honorare solebant, ubi sub Sacramentis *solemnibus* certe Ss. Coena, et Sacrificium incruentum intelligitur, quod ex S. Justino M. facile demonstrari possit, nisi nobis acta ipsa hujus explanationis suppeditarent argumentum. „Convenerunt autem religiosi viri, et sacerdotes Domini, — ut habetur in passione S. Luciani Martyris — et de-  
 „dicaverunt martyrium illorum cum omni honore,  
 „atque disciplina reverentiä participaverunt *mysterium redemptionis nosträ*.“ Ita et S. Prudentius in Hymno de S. Hipolito V. 170.

Propter ubi apposita est ara dicata Deo,  
 Jlla sacramenti donatrix mensa, eademque  
 Custos fida sui martyris apposita. etc.

---

\*) Eadem fere verba invenire licet in Sacramentario gallicano a Mabillonio edito Tom. I. Musäi italicici pag. 303.

Hujusmodi aram ad offerenda S. dona in domo Theodoti fuisse, legimus in hujus martyris passione. „Conversa erat taberna in aedem orationis, in hospitium peregrinorum, in altare sacerdotum ad offerenda sacra dona.“ Totus hujus sacræ rei ritus ab antiquis actio, ac celebratio dominica vocabatur. Plurima exempla præbent acta proconsularia Ss. Saturnini, et sociorum MM. Sancti enim judicio postulati, quod sacram Synaxin contra imperatoris præcepta egissent, sic proconsuli responderunt: *Dominicum cum fratribus celebravimus. Et iterum: sine dominico esse non posuimus... et devota mente celebravi dominicum, collectam cum fratribus feci, quia christianus sum.* Plura de *Dominico* vide apud Baronium in notis ad Martyrolog. et ad ann. 303. N. 84. in actis S. Anysii M.; et de *collectis* siugularem edidit Difs. D. C. P. A. italus, quam operi Cla. Claudii Fleuri disciplin. populi Dei inseruit celeberr. F. A. Zaccarias.

De Sacro baptismatis sacramento inter plura, quæ in actis habentur, duo tantum exhibebo documenta, ex quibus virtus et necessitas hujus lavacri demonstratur. In passione Ss. Perpetuæ et Felicitatis apud Ruinart legitur. „In ipso spatio paucorum dierum baptizati sumus; mihi autem spiritus dictavit, nihil aliud petendum in aqua, nisi sufferentiam carnis.“ Ubi Cla. Holstenius annotat, hoc S. Perpetuæ exemplo mirum in modum

virtutem baptismi contra novos sectarios confirmari. Aliud autem documentum depromere præstat ex actis Ss. Victoris, Alexandri, Feliciani et Longini, in quibus memoratur, quod milites „claritatem tanti cernentes fulgoris (totum enim carcerem die „clarior lux cœlestis irradiavit nocte) ad pedes Sancti cernui procedunt, veniam flagitant, baptismum „petunt. Quos pro tempore diligenter instructos, „adscitis sacerdotibus, ipsa nocte ad mare duxit, „ibique baptizatos propriis manibus de fonte levavit.“ Ex quibus verbis clare elucet, sacerdotes simplices baptizasse, ac etiam sæculo exeunte tertio patrini officium in usu fuisse, omnesque hoc sacramentum ad salutem omnino necessarium judicasse.

\*) Vide commentarium nostrum de libris baptizatos Sect. I.

---

\*) Nihil in actis de forma baptismi, quia hæc inter arcana maxime habebatur. Omnibus notum illud Innocentii I. Epist. ad Decennium. Verba formæ dicere non possum, ne magis procedere videar quam . . . respondere. Vana autem sunt, quæ G. J. Vossius disp. II. Thes. v. Antonius van Dale Histor. baptismorum pag. 355. scribunt. „Minime formula, circa ritum baptismi observanda Matth. XXVIII. 19. præscribitur; „sed tantummodo ibi indicatur, in quorum nomen illud sacramentum istis baptizandis præstandum esset etc. et Vossius.“ Non dicit Christus: ite et docete omnes gentes (Dicentes: baptizo te

In actis Ss. Luciani, et Montani, qui passi sunt circa 200. sermo fit de Confessione. Prius enim magicam artem exercentes, subito gratiâ lumine illustrati conversi sunt, et euntes ad ecclesiam; ut „acta habent, *confessi sunt omnia, quâ gesserant.* „Cumque facti sunt Christiani \*) et postea baptizati, perfusi lumine, omnibus derelictis, loca secreta petierunt, qui per omne tempus macerantes se, et castigantes corpus suum, confitebantur Domino, quâ gesserant etc. Veruntamen de Sacramento poenitentia seu confessionis non audeo hæc explicare. Agitur enim hic de confessione ante baptismum, qui ritus apud antiquos in usu fuit, ut Cla. Martene lib. I. de antiq. eccl. ritib.

---

in nomine Patris et Filii, et Spiritus S. Ecce! in tot abyssus ruunt et viri optimâ eruditionis, qui divinam respuunt traditionem, nec matris ecclesiâ amant audire vocem. Profecto Salvator præscripsit, quid agere debeant Apostoli, nempe baptizare in Nomine P. et F. et Spr. S. Minime necessarium est, ut addat Salvator: Dicentes, sive hæc utamini forma. Ecclesiam a prima die usam hac forma, ostendere licet ex ordinibus ecclesiasticis a Martene editis et Ss. Patribus plurimis. Protestantium variationes legere licet in Diss. Göttingâ 1816. edita: de Baptismatis origine etc.

\*) Jd est: in fide instructi. Ante baptismum enim nemo verus Christianus vocari potest.

C. I. Art. X. pag. 77 et Morinus Tractat. de Catechumenorum expiatione C. II. pag. 9. ostendunt. Confessionis sacramentalis usus clarior patet ex lamentatione fidelium in persecutione vandolica, cujus historiam scripsit Victor Vitensis. „Occurrēbant ipsis martyribus (Episcopis, et Presbyteris) undique fidelium populorum agmina, qui cereos manibus gestantes, filiosque pedibus ipsorum pervolventes clamabant, *Quibus nos miseros relinquitis, dum pergitis ad coronas? Qui hos baptizaturi sunt parvulos fontibus aquā peremis? \*) Qui nobis poenitentia manus collaturi sunt, et reconciliationis indulgentia, obstrictos peccatorum vinculis soluturi? Quia vobis dictum est, quicumque solveritis super terram, erunt et soluta in cōlis; qui nos solemnibus orationibus sepulturi sunt morientes? A quibus divini sacrificii ritus exhibendus est consuetus?*

Præclarum hoc ex sæculo quinto documentum afferunt Cla. Morinus lib. de Poenitent. administ. 8. C. I. et post ipsum alii.

---

\*) Ex his liquido patet, etiam infantes parentum fidelium seu Christianorum sacro lavacro regenerationis ablutos fuisse sæculo V. et inde pueros, licet a parentibus catholicis ortos, egere baptismo. Confer Van Dale Historia baptismorum pag. 350, ubi Socinum refutat, asserentem, filios Christianorum non fuisse baptizatos.

Silentii hujus de confessione sacramentali in martyrum actis et alia fors particularis est ratio. Cum enim juxta Ss. Patrum sententiam Martyrium tam sublimis sit charitatis gradus, tantanque in se habeat virtutem, ut baptismum aquâ in casu necessitatis \*) suppleat, quidni et poenitentiam, quâ non est tantâ necessitatis, ut regeneratio? Innuat hanc nostram conjecturam S. Cyprianus Epist. ad Caldonium. „Recte sensisti circa impertiendam fratribus nostris pacem, quam sibi ipsi vera poenitentia, et dominicâ confessionis gloria reddiderunt; cum ergo abluerint omne peccatum, et maculam primam assistente sibi domino, posteriore virtute deleverint, jacere ultra sub diabolo, quasi prostrati, non debent.“ Immo cum martyribus virtute confessionum suarum et passionum data et concessa tanta venia, tanta potestas, ut lapsis pacem, peccatoribusque indulgentiam missis ad episcopos pacis, ac reconciliationis libellis \*\*) largiri potuerint; multo magis sua confessione propriâ deletâ maculâ. „Per ipsius, aiebat ad Aglaem Angelus, ut

---

\*) Confer Martene de antiq. Eccles. ritib. lib. I. C. I. art. 9.

\*\*) De Libellis indulgentiâ lege Diss. Cla. Natalis Alexand. Diss. III. sæcul. III. Alaspinei observation. Lib. I. C. 20. edit. Neapol. pag. 52. et Klupfelii Diss. de libellis martyrum. Friburgi 1777.

„habetur in actis S. Bonifacii M. apud Ruinart Tom. II. pag. 188. — interventionem universa peccata relaxabuntur tibi.“ Et in actis S. Afrä, quä prius meretrix fuerat apud Ruinart Tom. III. pag. 78. „Ipsi Christo quotidie crimina mea, et peccata mea „confiteor. Et quia indigna sum ipsi sacrificium „offerre; me ipsam pro nomine ejus cupio sacrifici- „care, ut corpus, in quo peccavi, dum poenas per- „tulerit, abluatur . . . Et. „In hoc me cognosco „a facie Dei non esse projectam, quia ad gloriosam „confessionem sui nominis permittor accedere, per „quam me credo omnium scelerum meorum indul- „gentiam accepturam etc.“ Qua de causa insultat Tertullianus jam Montanista lib. de Pudicitia C. 22. — „At tu jam et in martyres tuos effundis hanc po- „testatem. . . Sufficiat martyri propria delicta pur- „gasse etc.“ Unde etsi legimus Presbyteros, aut Diaconos visitasse martyres in carceribus, iisque subvenisse; nunquam tamen, aut rarissime inveni- mus, martyrum, aut confessorum peccata sacra ex- omologesi condonata. Lapsis vero a Presbyteris, imo Diaconibus säpius manus impositä peccataque condonata fuerunt, ut pluries S. Cyprianus in Epis- tol. testatur. \*)

---

\*) Cla. Morinus Lib. 8. de Poenitent. C. 23. fol. 538. — Thomassinus de N. et V. disciplina. lib. II. P. I. C. 29. edit. Mogunt. pag. 211. — Martene lib. I. de Antiq. Eccles. ritib. Tom. II. artic. VI. pag.

## §. XI.

Hierarchiam divinā institutionis esse, acta MM. testantur.

---

Extra propositi nostri lineam esse, verbis plurimis demonstrare divinam Hierarchiā nostrā institutionem, nemo prudens negabit. Qui causam hanc pro dignitate examinatam legere cupit, adeat nos-

---

37. scribunt, sæculis 4. prioribus tempore necessitatis datam fuisse Diaconis potestatem, peccatoribus, lapsisque veniam dandi sacra exomologesi; immo Martene pag. 38. ait. His ex omnibus luce meridiana clarius constat, diaconos ad usque finem sæculi XIII. confessiones poenitentium absentibus Presbyteris, urgenteque necessitate, excepisse. — Contra eruditiss. Albaspinäus lib. 2. Observ. C. 27. pag. 133. Natalis Alexand. Sæcul. III. Diss. IV. pag. 112. edit. cit. Du Mesnil discipl. et doctrin. Eccles. Tom. I. fol. 319. de expiatione cæremoniali, ac absolute ab excommunicatione explicant. Albaspinäum, ac Natalem Alexandr. refutare conatus est celebr. Jacob. Basnagius Præfatione ad H. Canisii lectiones antiq. sive Thesaur. Monument. eccles. Cap. VII. fol. 64. plerumque argumentis Joan. Morini certans. Veruntamen Basnagium egregie refellit Carolus Blascus Tom. II. opuscul. canonico-criticor. Diss. I. Nella quale si

tros apologistas. \*) Interim non pigebit, quādam pro hoc dogmate loquentia ex actis extrahere instituto nostro tenaces; quō pluribus enim veritas probatur argumentis, eo magis convincere solet, aut persuadere. In actis Ss. Perpetuā et Felicitatis M. visio narratur §. XIII. quā omnino disciplinam ecclesiasticam ejus temporis illustrat. „Exivimus, et vidimus ante fores Optatum Episcopum ad dexteram, et Aspasium Presbyterum doctorem ad sinistram, separatos, et tristes etc.“ Nonne hic Presbyter ab episcopo unius ejusdemque ecclesiā clare discernitur? Ne mihi autem dicas, visionem

---

Sostiene, non essere stato mai permesso a Diaconi, neppure in caso di somma necessita, di amministrare ill sacramento della Poenitenza. Quam latinis litteris, notisque illustratam dabimus suo tempore.

- \*) Hoc Dogma präprimis illustrarunt, invictisque argumentis propugnarunt Dionys. Petavius contra Salmasium, et Blondellum, Natalis Alexand. Diss. integra contra Blondell. Petr. de Marca cum annotationib. Carmini Fimiani contra J. H. Boehmerum Tom. 4. Concord. Th. Mar. Mamachius T. 4. antiq. Chr. contra Buddäum et Walchium catholici — et Pearsonius, Beveregius, Binghamus, Hammondus anglicani episcopales. Edidit quoque Cla. Molkenbuhrius noster Diss. 18. de S. Hieronymo, et Clemente I. an docuerint Presbyteros esse ñquales Episcopis. 1796.

fuisse de re in facto non existente, audias, quäso, quod S. Saturus adjicit: „Et diximus illis: nonne „tu es Papa noster \*) et tu Presbyter, ut, quid „vos ad pedes nostros mittatis? Ecce! Ut dignitate superiores sese ad pedes eorum mitterent, recusarunt laici Saturus: ejusque sociä Perpetua et Felicitas. — Häc distinctio tam vulgaris erat primis säculis, ut et ipsis persecutoribus apprime cognita. Paternus enim Proconsul ad S. Cyprianum dixerat: *Non solum de Episcopis, sed etiam de Presbyteris mihi scribere dignati sunt. Volo ergo scire ex te (qui es Episcopus) qui sint Presbyteri, qui in hac civitate consistunt.* (Acta Proconsul. S. Cypriani apud Ruinart. Tom. II. pag. 43.) Ex qua proconsulis ethnici interrogatione recte colligimus, in civitate multos adfuisse Presbyteros, unum tantum episcopum, cui cäteri omnes, et Diaconi, et Presbyteri subsunt; ad finem enim horum actorum memorantur et Diaconi, quibus Dalmaticam tradidit S. Martyr.

---

\*) Ad häc acta certe non respexit criticus Tillemon-tius, quando scripserit Tom. 4. adnotat. in S. Sebastian. „Fas est ambigere, hic ne usus (Papä nominatio) tot säculorum ätatem ferat.“ Verum et prior, et antiquior est usus. Nominis hujus antiquitatem illustrat Vir säpius laudatus Mamachius Tom. IV. antiq. christ. C. 4. §. pag. 297. art. 9. Selyaggius Institut. eccles. antiq.

Cla. Vir Justus Henningius Bochmerus omnes quidem vires adhibet, ut demonstret episcopalem ordinem non religionis, sed dignitatis gradum ad instar Decurionum sive senatorum apud Romanos esse, imperio etiam quodam ornatum. Quem admodum ordo apud Romanos — ait Diss. VI. in Tertullian, pag. 319. §. III. — non tantum dignitatem, sed etiam imperium quoddam inferebat, ita maxime hæc denominatio tunc imprimis in ecclesia audita est, ubi ordo ecclesiasticus et dignitate, et imperio quodam sacro præfulgebatur. — Veruntamen non dignitatis, sed religionis apprimè gradum esse Episcopalem, aut Presbyteralem ordinem, dilucide ostendunt acta Ss. Jacobi, Mariani et c. M. „Per dies plurimos effusione sanguinis transmittebatur ad dominum numerosa fraternitas, nec pervenire ad Jacobi (Diaconi) et Mariani (Lectoris) clericorumque victimam rabies insanientis præsidis poterat, laicorum tam multis occupata vulneribus. Nam ita inter se religionis nostræ gradus artifex sævitia diviserat, ut laicos clericis separatos tentationibus sæculi, et terroribus suis putaret esse cessuros.“ Profecto hæud obscura nostri dogmatis in hisce verbis: *religionis nostræ gradus*, continetur doctrina; ordinis enim gradus dicuntur *religionis gradus*, quia non ab hominibus inventi, et introducti, ut ordines decurionum apud Romanos, sed ab ipso religionis fundatore Deo Jesu Christo, ejus-